Gleicherweise ist auch das Schauen Gottes ein zweifaches. Das eine das vollkommene, durch welches die Wesenheit Gottes geschaut wird. Das andere ein unvollkommenes, vermöge dessen wir zwar von Gott nicht sehen, was Er ist, aber sehen, was Er nicht ist; und um so vollkommener erkennen wir Gott in diesem Leben, je mehr wir einsehen, daß Er alles überschreitet, was im Verstehen erfaßt wird. Und beiderlei Schauen Gottes hat eine Beziehung zur Gabe der Einsicht; das erste zur vollendeten Gabe der Einsicht, so wie sie in der ewigen Heimat sein wird [43]; das zweite zur Gabe der Einsicht in ihrem Beginn, wie man sie auf der Pilgerschaft besitzt.

Daraus ergibt sich die Antwort auf die Einwände. Denn die beiden ersten Erwägungen gehen von der ersten Reinheit aus. Die dritte aber von der vollkommenen Schau Gottes. Die Gaben jedoch vervollkommen uns hier nur

#### QUAESTIO 8, 7

ambula et dispositiva ad Dei visionem, quae est depuratio affectus ab inordinatis affectionibus: et haec quidem munditia cordis fit per virtutes et dona quae pertinent ad vim appetitivam. Alia vero munditia cordis est quae est quasi completiva respectu visionis divinae: et haec quidem est munditia mentis depuratae a phantasmatis et erroribus, ut scilicet ea quae de Deo proponuntur non accipiantur per modum corporalium phantasmatum, nec secundum haereticas perversitates. Et hanc munditiam facit donum intellectus.

Similiter etiam duplex est Dei visio. Una quidem perfecta, per quam videtur Dei essentia. Alia vero imperfecta, per quam, etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est: et tanto in hac vita Deum perfectius cognoscimus quanto magis intelligimus eum excedere quidquid intellectu comprehenditur. Et utraque Dei visio pertinet ad donum intellectus: prima quidem ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria; secunda vero ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primae duae rationes procedunt de prima munditia. Tertia vero de perfecta Dei visione: dona autem et hic nos perficiunt secundum quam-

anfangsweise; erst in der Zukunft [des Jenseits] werden 8, 8 sie die Fülle erreichen (I—II 69, 2: Bd. 11).

## 8. ARTIKEL

*Entspricht unter den Früchten [des Heiligen Geistes] der Glaube der Gabe der Einsicht?*

1. Einsicht ist die Frucht des Glaubens; es heißt ja Is 7, 9: „Wenn ihr nicht glaubt, werdet ihr nicht zur Einsicht kommen“, nach der andern Lesart [Septuaginta], wo wir [in der Vulgata] haben: „Wenn ihr nicht glaubt, werdet ihr nicht bleiben.“ Also ist der Glaube nicht Frucht der Einsicht.